(daher der Streit, ob die Rhetorik eine *τέχνη* sei d. h. sich systematisch darstellen lasse); weshalb denn bald das Moment des theoretischen Ergründens, bald das des formalen Gestaltens hervorgehoben werden kann. Vgl. 25. 185. — *ipsius* = unius vgl. 61 de off. I 102 *licet ora ipsa cere*re. Tusc. II 2 *pauca ipsa multum saepe prosunt*. leg. agr. II 32 *formam adhuc habet et speciem ipsam tyrannorum.* — *sci*entia ist nicht sowohl unser 'Wissenschaft', als vielmehr 'Wissen, Kenntnis'. Zu der folgenden Beschreibung der Logik vgl. Sext. Pyrrh. hyp. II 213 der sie einteilt in *οντογνωστικήν ἐπαγγελίην δοιστικήν διαιρετικήν*. Diog. La. VII 47: *οὐκ ἀνεὶ δὲ τῆς διαιρετικῆς θεωρίας τὸν οὐρανὸν ἀποτοτὸν ἔσεσθαι ἐν λόγῳ τὸ τε γὰρ ἀληθὲς καὶ τὸ γενέδος διαιρετικῶς πονεσθαι ὑπὸ αὐτῆς καὶ τὸ πιθανόν τὸ τε ἀμφιβόλως λεγόμενον διενηρευεθαι*. Cic. Acad. II 91 Tusc. V 72 or. 115; zu 153. — *tribuere* gew. *distribuere*. or. 16: *nec rem definiendo explicare nec tribuere in partes.* — *quae quibus*: Das Lat. und Griech. können Sätze mit zwei Frageworten bilden; vgl. part or. 78 *quibus positis quid sequatur*. Verg. Cul. 210 *quis meritis ad quae delatus.* —

propositis essent quaeque non essent consequentia. hic enim 153 attulit hanc artem omnium artium maxumam quasi lucem ad ea, quae confuse ab aliis aut respondebantur aut agebantur. *Dialecticam* mihi videris dicere, inquit. Recte, inquam, intellegis; sed 42 adiunxit etiam et litterarum scientiam et loquendi elegantiam, quae ex scriptis eius, quorum similia nulla sunt, facillume perspici potest. cumque discendi causa duobus peritissimum operam 154 dedisset, L. Lucilio Balbo C. Aquilio Gallo, Galli, hominis acuti et exercitati, promptam et paratam in agendo et in respondendo celeritatem subtilitate diligentiaque superavit; Balbi, docti et eruditi hominis, in utraque re consideratam tarditatem vicit expediendis conficiendisque rebus: sic et habet, quod uterque eorum habuit, et explevit, quod utrique defuit. itaque ut Crassus 155 mihi videtur sapientius fecisse quam Scaevola — hic enim causas studiose recipiebat, in quibus a Crasso superabatur; ille se con-

*proponere*, einen Satz voranstellen, um Folgerungen daraus zu ziehen, besonders vom Ober-satze im Schluß. de orat. II 215: *demonstrando, id quod concludere illi vellent, non effici ex propositis, nec esse consequens.* Quint. V 14, 1: *habet* (ein von ihm angeführter Satz) *rationem et propositionem, non habet conclusionem; ita est ille imperfectus syllogismus.* Allgemeiner ist *propositio* oft das Thema 217. 235.